- 1 -

吉首大学研究生院

关于切实加强暑期实习实践安全管理工作
的紧急通知

各学院、各相关单位：​

近期，东北大学六名学生在金矿实习期间发生安全事故，造成严

重后果，教训极为深刻，为我校暑期研究生实习实践安全工作敲响了

警钟。当前正值暑期，研究生实习、实践活动集中开展，各类安全风

险隐患交织叠加，安全管理任务艰巨。为深刻汲取事故教训，坚决防

范类似事件发生，切实保障研究生生命财产安全，现就加强暑期实习、

实践安全管理工作紧急通知如下：

一、提高思想认识，压实安全责任​

各单位要深刻认识暑期实习、实践安全工作的极端重要性，牢固

树立“人民至上、生命至上”理念，将安全工作摆在首位，坚决克服

麻痹思想和侥幸心理。要严格落实“党政同责、一岗双责、齐抓共管、

失职追责”要求，明确单位负责人、导师、实习指导教师、带队教师

等各环节责任，层层传导压力，确保责任到人，落实到位。​

二、全面摸排隐患，强化源头管控​

- 2 -

即日起，各单位要立即对留校研究生，以及即将开展和已经开展

校外实习、实践活动的研究生进行全面排查。重点排查学校实验室管

理安全隐患，实习实践单位资质是否合规、安全保障措施是否到位、

劳动保护条件是否达标、应急预案是否健全等情况。对排查出的安全

隐患，要建立台账，明确整改时限和责任人，实行销号管理，坚决杜

绝研究生在不具备安全条件的场所开展实习实践活动。

三、加强组织管理，规范活动流程​

各单位要进一步规范暑期实习实践活动组织管理。实习实践前，

须与接收单位签订安全协议，明确双方安全责任；要对研究生进行全

面的安全培训和警示教育，内容包括交通安全、生产安全、人身安全、

应急处置等方面。实习实践期间，要安排专人全程带队，密切关注研

究生动态，定期与研究生、接收单位沟通联系，及时掌握研究生安全

状况。

四、完善应急预案，提升处置能力​

各单位要结合实习实践活动特点，制定完善针对性强的安全应急

预案，明确应急处置流程和责任分工。要配备必要的应急救援物资，

组织研究生开展应急演练，提高研究生应对突发事件的自救互救能

力。一旦发生安全事故，要立即启动应急预案，及时上报情况，妥善

处置，防止事态扩大。​

各单位要高度重视此次通知要求，迅速组织传达学习，认真抓好

贯彻落实。请于 7 月 30 日前将暑期实习实践安全排查及整改情况书

面报送至研究生院教育管理科（联系人：杨卓，联系电话：

18307400001）。无相关实习实践活动或排查未发现问题的单位，亦

须提交零报告。​

- 3 -

​

吉首大学研究生院

2025 年 7 月 24 日

研究生院办公室 2025年7月24日印发